
 

Lietas numurs: BIS-BL-670374-88295 

Dokumenta numurs: BIS-BV-5.2-2022-37 
 

 

1.lpp no 6 lpp 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments 

 

Reģistrācijas Nr. 90011524360, Dzirnavu iela 140, Rīga, LV-1050 

tālrunis: +371 67105800, e-pasts: pad@riga.lv, http://www.rdpad.lv/ 

 

 

20.12.2022. Nr.BIS-BV-5.2-2022-37 

(DA-22-33727-nd) 

 
 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "ILI Investments" 

 

SIA "PROJEKTU BIROJS GRIETĒNS UN KAGAINIS" 

 
 

Lēmums par publiskas apspriešanas nepieciešamību jaunbūves būvniecības iecerei 

Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā bez numura (kad. apz. 0100 024 2079)  
 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments (turpmāk – Departaments) ir saņēmis un 

Departamenta Būvniecības padomes (turpmāk - Būvniecības padome) 14.12.2022. sēdē izskatījis 

Jūsu 21.11.2022. elektroniski Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) iesniegto iesniegumu, 

reģistrēts BIS ar Nr. BIS-BL-670374-88295 (reģistrēts Departamentā ar Nr. DA-22-49762-sd; 

turpmāk - Iesniegums) ar lūgumu izdot būvatļauju objektam „Daudzstāvu daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas jaunbūve Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā  b/n (kad. apz. 0100 024 2079)”. 

Iesniegumam pievienots būvprojekts minimālā sastāvā (turpmāk – BMS), būvprojekta 

izstrādātājs SIA „Projektu birojs Grietēns un Kagainis”, būvprojekta vadītājs Aivars Kagainis, 

(sertifikāts Nr. 1-00829). 

Atbilstoši Rīgas teritorijas plānojumam zemesgabals Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā b/n (kad. 

apz. 0100 024 2079; turpmāk - Zemesgabals) atrodas UNESCO pasaules kultūras un dabas 

mantojuma vietas Nr. 852 „Rīgas vēsturiskais centrs” aizsardzības zonā. 

Būvniecības kārtību nosaka Būvniecības likums, Ministru kabineta 19.08.2014. noteikumi Nr. 

500 „Vispārīgie būvnoteikumi”, Ministru kabineta 02.09.2014. noteikumi Nr. 529 „Ēku 

būvnoteikumi”, Latvijas Republikas būvnormatīvi, Rīgas domes 07.02.2006. saistošie noteikumi 

Nr. 38 „Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” (turpmāk – RVC AZ TIAN), kā arī citi normatīvie akti. 

Zemesgabala atļautā izmantošana ir dzīvojamās apbūves teritorija, atļautais maksimālais stāvu 



 

Lietas numurs: BIS-BL-670374-88295 

Dokumenta numurs: BIS-BV-5.2-2022-37 
 

 

2.lpp no 6 lpp 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

skaits ir 6 stāvi, pēc apbūves izvietošanas principa – brīvstāvošas apbūves teritorija, maksimālā 

atļautā Zemesgabala apbūves intensitāte ir 160 %, minimālā brīvā teritorija ir 30 %. 

BMS paredz atsevišķā iekškvartāla Zemesgabalā, kas nav piesaistīts apkārtējām daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām, uzbūvēt 6-stāvu daudzdzīvokļu (ar 66 dzīvokļiem) dzīvojamās mājas 

jaunbūvi (ēkas izmēri plānā 17 m x 43 m, ēkas augstums 19,8 m) ar pagrabstāvu. Piebraukšana 

Zemesgabalam paredzēta pa koplietošanas satiksmes joslu. Saskaņā ar sniegto informāciju 

koplietošanas satiksmes joslas dabā ir asfaltētas līdz Zemesgabala robežai. 

BMS dokumentācijas sastāvā ir iekļauta būvniecības ierosinātājas SIA „ILI Investments” 

sagatavota informācija par juridiski noformētu piekļuvi (piebraucamo ceļu) piebraukšanai 

iekškvartāla Zemesgabalam atbilstoši normatīvajiem aktiem par dzīvojamo māju un zemesgabalu 

privatizāciju, nodrošinot funkcionālo piekļūšanu katram no zemesgabaliem. 

Saskaņā ar iesniegto informāciju un pievienoto kaimiņu zemesgabala kad. apz. 0100 024 2080 

Rīgā, Zirņu ielā 8 Zemes robežu plānu piebraucamais ceļš Zemesgabalam no Zirņu ielas puses ir 

juridiski noformēts kā koplietošanas satiksmes josla (ar platību 162 m2), šķērsojot pie ielas esošo 

zemesgabalu kad. apz. 0100 024 2080 Rīgā, Zirņu ielā 8. Šī koplietošanas satiksmes josla gar 

kaimiņu zemesgabala sānu robežu no Zirņu ielas sarkanās līnijas līdz Zemesgabala robežai ir 

grafiski iezīmēta zemesgabala kad. apz. 0100 024 2080 Rīgā, Zirņu ielā 8 Zemes robežu plānā, 

kas 16.10.2000. ir reģistrēts Rīgas pilsētas zemesgrāmatu nodaļas Rīgas pilsētas zemesgrāmatā 

(nodalījuma (folijas) Nr. 28193), uz Zemes robežu plāna ir zīmogs, ka šis nekustamais īpašums ir 

reģistrēts Nekustama īpašuma Valsts kadastra informācijas sistēmā. 

Saskaņā ar iesniegto informāciju un pievienoto kaimiņu zemesgabala kad. apz. 0100 024 2078 

Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā 145/1 Zemes robežu plānu piebraucamais ceļš Zemesgabalam no 

Krišjāņa Valdemāra ielas puses ir juridiski noformēts kā koplietošanas satiksmes josla (ar platību 

335 m2), šķērsojot pie ielas esošo zemesgabalu kad. apz. 0100 024 2078 Rīgā, Krišjāņa 

Valdemāra ielā 145/1. Šī koplietošanas satiksmes josla no Krišjāņa Valdemāra ielas sarkanās 

līnijas līdz Zemesgabala robežai ir grafiski iezīmēta zemesgabala kad. apz. 0100 024 2078 Rīgā, 

Krišjāņa Valdemāra ielā 145/1 Zemes robežu plānā, kas 16.10.2000. ir reģistrēts Rīgas pilsētas 

zemesgrāmatu nodaļas Rīgas pilsētas zemesgrāmatā (nodalījuma (folijas) Nr. 288188), uz Zemes 

robežu plāna ir zīmogs, ka šis nekustamais īpašums ir reģistrēts Nekustama īpašuma Valsts 

kadastra informācijas sistēmā. 

Zemes pārvaldības likuma 8. panta ceturtais apakšpunkts nosaka, ka Koplietošanas ceļu vai ielu 

reģistrē Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā normatīvajos aktos par kadastra 

objektu reģistrāciju un kadastra datu aktualizāciju noteiktajā kārtībā. 

Izskatot BMS sastāvā iekļauto ģenerālplānu, secināms, ka jaunbūve Zemesgabalā ir izvietota, 

ievērojot normatīvos attālumus līdz robežām un līdz kaimiņu zemesgabalos esošajām 

daudzdzīvokļu ēkām (jaunbūves viena garā fasāde izvietota 26,23 m attālumā no ēkas Rīgā, 

Zirņu ielā 6 garās fasādes, otra garā fasāde – 29.72 m no ēkas Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā 145 

k-1 garās fasādes, gala fasāde izvietota 20,19 m no ēkas Zirņu ielā 8 garās fasādes, bet otra gala 

fasāde - 20,19 m no ēkas Krišjāņa Valdemāra ielā 143 k-3 garās fasādes). Saskaņā ar stāvu 

plāniem ēka projektēta kā koridora tipa ēka ar centrālo gaiteni garenvirzienā ap kuru izveidoti 

dzīvokļi. Pagrabstāvā plānotas 26 autostāvvietas. Jaunbūves būvapjoms vizuāli sadalīts ar fasāžu 



 

Lietas numurs: BIS-BL-670374-88295 

Dokumenta numurs: BIS-BV-5.2-2022-37 
 

 

3.lpp no 6 lpp 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

apdares gaišo un tumšo krāsojumu. Pievienotajā jaunbūves vizualizācijā apkārtējo ēku kontekstā 

jaunbūve kļūdaini ir uzrādīta augstāka par apkārtējām dzīvojamajām ēkām. Zemesgabala 

pagalmā plānotas 24 autostāvvietas. (ēkai plānotas 0,75 autostāvvietas uz 1 dzīvokli). Ēkas 

iedzīvotājiem tiks paredzētas 66 velonovietnes. Plānotie Zemesgabala apbūves tehniskie rādītāji: 

plānotā apbūves intensitāte 137 % (max. atļautā intensitāte 160 %), bet brīvā teritorija 41 % 

(min. atļautā brīvā teritorija 30 %). 

Saskaņā ar RVC AZ TIAN 255. punktu noteikts, ka neatkarīgi no brīvās teritorijas apmēra tā ir 

jālabiekārto, intensīvi izmantojot apstādījumus, t.i. vismaz 70 % no brīvās teritorijas jāparedz ar 

apstādījumiem. Vismaz 50 % no apstādījumiem jāierīko dabīgā gruntī – teritorijā, kur nav 

pazemes būvju. RVC AZ TIAN 113.1. apakšpunkts nosaka, ka vismaz 7 % no transportlīdzekļu 

novietnes kopējās teritorijas jāparedz ar apstādījumiem ar kokiem. Ja transportlīdzekļu novietnē 

veido apstādījumus ar krūmiem, tad apstādījumu platībām ir jābūt vismaz 10 % no 

transportlīdzekļu novietnes kopējās teritorijas. RVC AZ TIAN 113.3. apakšpunkts nosaka: ja 

transportlīdzekļu  novietni izvieto pie zemesgabala robežas vai daudzdzīvokļu namu pagalmos, 

kur transportlīdzekļu novietne robežojas ar bērnu rotaļu laukumu, sporta laukumu vai iedzīvotāju 

atpūtas laukumu vai iedzīvotāju atpūtas zonu, jāveido norobežojošie stādījumi gar 

transportlīdzekļu novietni. 

RVC AZ TIAN 489. punkts nosaka, ka daudzdzīvokļu namu iekšpagalmos jaunas apbūves iecere 

un tās izvietojums izvērtējams, ņemot vērā apbūves intensitātes, brīvās teritorijas rādītāja un 

insolācijas prasības, kā arī atkarībā no zemes īpašuma situācijas. 

RVC AZ TIAN 489.2. apakšpunkts nosaka: ja iekšpagalmā izveidojusies daudzdzīvokļu namam 

nepiesaistīta teritorija, kuru veido viens zemesgabals vai viena zemesgabala daļa, jaunai apbūvei 

piemēro paredzētās būves publisko apspriešanu.  

Būvniecības ieceres realizācijai Zemesgabalā plānots nocirst dažus kokus, bet līdz šim nav 

saņemts Rīgas domes Apstādījumu saglabāšanas komisijas (turpmāk – Komisija) gala lēmums 

par atļauju cirst kokus, jo Komisija ir pieņēmusi lēmumu: koku ciršanai, kas plānota saistībā ar 

jaunbūves ieceri Rīgā, K. Valdemāra ielā b/n kad. apz. 0100 024 2079, piemērot publisko 

apspriešanu. 

Ministru kabineta 08.03.2004. noteikumu Nr. 127 „Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un 

aizsardzības noteikumi” (turpmāk – MK Noteikumi Nr. 127) 9.3. apakšpunktu  noteikts, ja daļās 

Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 vai 11 paredzētas jaunbūves, jāsaņem Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvaldes (turpmāk - NKMP) saskaņojums un atļauja (Zemesgabals atrodas daļā Nr. 6). 

Departaments konstatē, ka jaunbūves būvniecības iecere nav saskaņota NKMP. 

VBN 21.1. apakšpunkts nosaka, ka, lai uzsāktu būvprojektēšanu, ir nepieciešama zemesgabala 

topogrāfiskā izpēte. ĒBN 21.2 2. apakšpunkts nosaka, ka otrās vai trešās grupas ēkas jaunai 

būvniecībai, novietošanai, pārbūvei un nojaukšanai par projektēšanas pamatni izmanto būvju 

situācijas plānu vai topogrāfisko plānu. Saskaņā ar Ministru kabineta 24.04.2012. noteikumu Nr. 

281 „Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas un tās centrālās datubāzes noteikumi” 81. 

punktu, topogrāfiskais plāns un izpildmērījuma plāns ir derīgs tikai ar mērnieka parakstu pēc to 

attiecīgās saskaņošanas, pārbaudes un reģistrācijas. Topogrāfiskā plāna derīguma termiņš ir viens 

gads, skaitot no tā reģistrācijas datuma vietējās pašvaldības datubāzē, ja vietējā pašvaldība nav 



 

Lietas numurs: BIS-BL-670374-88295 

Dokumenta numurs: BIS-BV-5.2-2022-37 
 

 

4.lpp no 6 lpp 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

noteikusi garāku termiņu, bet ne ilgāku par diviem gadiem. Departaments norāda, ja būvprojekta 

ģenerālplāns nav izstrādāts uz derīga topogrāfiskā uzmērījumu plāna, līdz ar to nav iespējams 

izvērtēt, vai plānā norādītās inženierkomunikācijas atbilst esošajai situācijai apvidū un vai 

ieceres risinājumi ir iespējami. 

Būvniecības likuma 14. panta trešās daļas 1. punkts nosaka, ka, izskatot būvniecības ieceres 

iesniegumu, būvvalde atkarībā no būvniecības ieceres veida lemj par būvatļaujas izdošanu, 

atteikumu izdot būvatļauju vai būvniecības ieceres publisku apspriešanu. Saskaņā ar Būvniecības 

likuma 4.panta ceturto daļu būvniecībā jāievēro sabiedrības līdzdalības princips, saskaņā ar kuru 

šajā likumā noteiktajos gadījumos tiek nodrošināta būvniecības ieceres publiska apspriešana. 

Izvērtējusi BMS risinājumus, Būvniecības padome 14.12.2022. sēdē pieņēma lēmumu: 

Pamatojoties uz Būvniecības likuma 14. panta trešās daļas 1. punktu un RVC AZ TIAN 

489.2. apakšpunktu jaunbūves iecerei iemērot publisko apspriešanu. 

Departaments papildus informē, ka publisko apspriešanu vienlaicīgi var veikt gan jaunbūves 

būvniecības iecerei, gan ar plānoto būvniecību saistīto koku ciršanai. 

Pirms ieceres nodošanas publiskai apspriešanai nepieciešams saņemt NKMP saskaņojumu. 

Publiskās apspriešanas dokumentācijas sastāvā nepieciešamas iekļaut 1) būvprojekta 

ģenerālplānu, kas izstrādāts uz derīga topogrāfiskā uzmērījumu plāna; 2) gājēju, velosipēdu un 

automašīnu kustības shēmu; 3) skaidrojumu par insolācijas nodrošināšanu apkārtējo dzīvojamo 

māju dzīvojamās telpās; 4) pilnveidotu teritorijas labiekārtojuma un virszemes autostāvvietu 

risinājumu, neparedzot pagalmā vienlaidu bruģētu laukumu un nodrošinot normatīvi 

nepieciešamo apzaļumojumu. 

Atbilstoši Ministru kabineta 28.10.2014. noteikumu Nr. 671 „Būvniecības ieceres publiskas 

apspriešanas kārtība” (turpmāk – Noteikumi Nr. 671) 10. punktam būvniecības ierosinātājs, 

pamatojoties uz Departamenta lēmumu par publiskas apspriešanas nepieciešamību, sagatavo un 

iesniedz Departamentā saskaņošanai šādus dokumentus: 

1. paziņojumu par būvniecības ieceres nodošanu publiskai apspriešanai (turpmāk – 

Paziņojums). Paziņojumā ietver šādas ziņas: 

•būvniecības ieceres veidu, adresi; 

•vietu un laiku, kad var iepazīties ar būvniecības ieceres dokumentāciju, tai skaitā vizuālo 

risinājumu un aprakstu par iecerētās būvniecības iespējamo ietekmi (smaku, troksni, vibrāciju 

vai cita veida piesārņojumu) uz vidi, infrastruktūru un iedzīvotāju veselību; 

•būvniecības ieceres prezentācijas pasākuma norises vietu un laiku; 

•atsauksmju iesniegšanas termiņu un adresi; 

•informāciju par būvniecības ierosinātāju (fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās 

personas nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs un atbildīgās personas kontakttālrunis); 

•informāciju par būvprojekta izstrādātāju (nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs un atbildīgās 



 

Lietas numurs: BIS-BL-670374-88295 

Dokumenta numurs: BIS-BV-5.2-2022-37 
 

 

5.lpp no 6 lpp 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

personas kontakttālrunis); 

2. aptaujas lapu sabiedrības viedokļa paušanai. Aptaujas lapā ietver sadaļas šādas 

informācijas sniegšanai: 

•vārds, uzvārds, dzīvesvieta, kontaktinformācija (tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese) vai 

juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese un kontaktinformācija 

(tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese); 

•kā un cik lielā mērā iecerētā būvniecība aizskar personas tiesības vai likumiskās intereses; 

•priekšlikumi, ierosinājumi vai nosacījumi, lai, īstenojot būvniecības ieceri, netiktu aizskartas 

personas tiesības vai likumiskās intereses; 

•cita ar būvniecības ieceri saistīta informācija; 

3. būvtāfeles maketu un šo noteikumu 11.2. apakšpunktā minētās planšetes maketu.  

Būvniecības ierosinātājam papildus minētajai informācijai Departamentā jāiesniedz: 

•ievietošanai pašvaldības un Departamenta tīmekļvietnēs – elektroniski sagatavots grafiskais 

materiāls, kurā vizuāli parādīts plānotās jaunbūves iespējamais izvietojums un ārējais veidols 

(būvniecības ieceres vizualizācija esošās pilsētvides kontekstā), stāvu plānu shēmas, griezums, 

gājēju un transporta kustības shēma; kā arī jānorāda informācija par attiecīgā apbūvējamā 

zemesgabala atļauto izmantošanu atbilstoši pašvaldības teritorijas plānojumam; 

•izvietošanai pašvaldības telpās – planšeti, kurā jānorāda Paziņojumā ietvertā informācija. 

Pēc tam, kad stājies spēkā lēmums par publiskās apspriešanas uzsākšanu, būvniecības 

ierosinātājam ir pienākums uz publiskās apspriešanas laiku izvietot apbūvējamā 

zemesgabalā publiski redzamā un pieejamā vietā būvtāfeli (no ūdensnecaurlaidīga un 

apkārtējās vides ietekmi noturīga materiāla, ne mazāku kā 1,2 m x 1,2 m), kurā ietverta 

Paziņojumā norādītā informācija. 

Sagatavotos materiālus Būvniecības ierosinātājs iesniedz Departamentā. Pēc materiālu 

saņemšanas septiņu darbadienu laikā Departaments izvērtē iesniegto dokumentu atbilstību 

Noteikumu Nr. 671 prasībām un pieņem lēmumu par publiskas apspriešanas uzsākšanu. 

Saskaņā ar Noteikumu Nr. 671 9. punktu būvniecības iecere publiskai apspriešanai tiek nodota 

uz laiku ne īsāku kā četras kalendārās nedēļas no dienas, kad Departamenta tīmekļvietnē 

publicēts lēmums par publiskās apspriešanas uzsākšanu. 

Pamatojoties uz Noteikumu Nr. 671 6.punktu, būvniecības ieceres publisko apspriešanu uzsāk 

divu mēnešu laikā pēc lēmuma par publiskas apspriešanas nepieciešamību pieņemšanas. Ja 

minētajā termiņā publiska apspriešana netiek uzsākta, Departaments pieņem lēmumu par 

atteikumu izdot būvatļauju. 

Būvniecības ierosinātājam visi publiskās apspriešanas materiāli, to saturs un izvietošanas laiks 

jāsaskaņo ar publiskās apspriešanas atbildīgo sekretāri, kura organizēs nepieciešamās 



 

Lietas numurs: BIS-BL-670374-88295 

Dokumenta numurs: BIS-BV-5.2-2022-37 
 

 

6.lpp no 6 lpp 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

informācijas sniegšanu būvniecības ierosinātājam un iedzīvotājiem, apkopos un sagatavos 

pārskatu par būvniecības publiskās apspriešanas rezultātiem. Saskaņā ar Noteikumu Nr. 671 17. 

punktu Departaments, pamatojoties uz minēto pārskatu, pieņems lēmumu par būvatļaujas 

izdošanu vai atteikumu izdot būvatļauju. 

Publiskās apspriešanas pārraudzībai Departaments norīko atbildīgo Departamenta Direktora 

biroja projektu vadītāju Leldi Veidi, elektroniskā pasta adrese: lelde.veide@riga.lv, tālruņa Nr. 

67105819. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma (turpmāk – APL) 70. panta pirmajai daļai šis lēmums 

stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. Saskaņā ar APL 70. panta pirmo un otro daļu, 

76. panta pirmo un otro daļu, 77. pantu un 79. panta pirmo daļu šo administratīvo aktu var 

apstrīdēt Rīgas domes Pilsētas attīstības departamentā viena mēneša laikā no dienas, kad 

administratīvais akts stājies spēkā, iesniedzot iesniegumu Departamentā Dzirnavu ielā 140, 

Rīgā, LV-1050. 

A.Maderniece, 67012822 

 

Šo lēmumu (administratīvo aktu) mēneša laikā pēc tā spēkā stāšanās var apstrīdēt Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā Lēmumus var apstrīdēt pie Rīgas domes Pilsētas attīstības 

departamenta direktora vietnieka administratīvajos jautājumos Dzirnavu ielā 140, Rīgā, LV-1050. 

Būvvaldes vai institūcijas, kura pilda būvvaldes funkciju, atbildīgā amatpersona: 

 

Nodaļas vadītājs V.Brūzis  20.12.2022. 

(vārds, uzvārds, amats, organizācija, paraksts1)  (datums) 

 

Piezīmes. 
1 Dokumenta rekvizītu "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.  
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 


